Ținta era crearea unui organism politic și juridic occidental într-un stat din vecinătatea Rusiei țariste, care să stăvilească astfel expansiunea slavismului. Maiorescu nu o dată a susținut că fundamentele evoluției moderne a românilor au fost puse la Conferința de la Paris de la 7/19 august 1858 care „ne-a dat acea Convenție care a regulat viața noastră politică”. Omul politic român aprobă fără rezerve lovitură de stat de la 2 mai 1864 prin care s-a afirmat „autonomia în privința administrării noastre interne”²², dar nu ezită a regreta renunțarea pripită la regulamentele organice care ar fi lăsat țării obiceiurile ca și posibilitatea schimbărilor treptate.

Nicolae Iorga, *Figuri reprezentative din istoria universală*, ediție îngrijită de Petre Dan; cuvânt înainte de Andrei Pippidi, ALL, 2001, p. 12
10. *Ibidem*, p. 11
11. Titu Maiorescu, *Op. cit.* p. 150-151
12. *Scrisoare confidențială a Principelui Alexandru Ioan Cuza adresată împăratului Franței, Napoleon al III-lea, 9/21 octombrie 1865*, în Cristian Ionescu, *Dezvoltarea constituțională a României. Acte și documente 1741-1991*, Lumina Lex, 1998, p. 340
13. *Românii la 1859 - Unirea Principatelor Române în conștiința europeană. Documente istorice*, vol. I, Editura Științifică și Enciclopedică, 1984, p. 320
14. Titu Maiorescu, *Op.